



Finansdepartementet

fi.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia: fi.ofa.k.remiss@regeringskansliet.se

Remiss – Utjämningskommitténs betänkande *Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn* (SOU 2024:50)

Storumans kommun lämnar följande yttrande över rubr. betänkande.

Övergripande kommentarer

Så långt det är möjligt måste utjämningsystemets syfte vara att utjämna för skillnader som är opåverkbara och skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för att leverera välfärdstjänster i landets samtliga kommuner och regioner.

Storumans kommun anser att utredningen gjort ett bra grundarbete med att uppdatera och anpassa beräkningsmodeller och värden för att komma så nära en realistisk utjämning som möjligt. Storumans kommun ställer sig därför i stort bakom förslagen till ändringar i utjämningsystemet. Vi vill dock peka på några områden där vi menar att förslagen inte träffar rätt eller får oönskade konsekvenser, se respektive rubrik nedan.

Vi önskar också att en kontinuerlig uppföljning av systemet införs för att det ska fungera tillfredsställande utifrån givna förutsättningar även i framtiden.

Översyn av inkomstutjämnningen för kommuner

Storumans kommun är positiv till samtliga förslag som utredningen presenterar vad gäller översyn av inkomstutjämning men poängterar också att systemet kontinuerligt ses över och värden som används är uppdaterade till dagens nivåer.

Översyn av kostnadsutjämnningen

Storumans kommun är i huvudsak positiv till förändringar i kostnadsutjämningsystemet men anser att det finns områden som inte fullt ut träffar rätt.

- **Nytt gleshetsmått**

Storumans kommun ställer sig bakom förslaget om ny metod som bättre speglar verkligheten men vill poängtera vikten av att måttet förvaltas och uppdateras kontinuerligt.

- **Befolkningsminskning**

Komponenten för befolkningsminskning i kostnadsutjämnningen föreslås ändras från att mäta över en rullande 10-årsperiod till att mäta över en rullande 5-års-

2024-11-05

period. I stället föreslås att kommuner utan möjlighet till anpassning ska hänvisas till en kommundellegation. Storumans kommun anser att detta inte fullt ut tar hänsyn till små kommuners förutsättningar och de svårigheter till anpassning som litenheten i sig skapar. Storumans kommun ställer sig inte bakom förslaget. Om förslaget ändå går igenom och en kommundellegation ändå blir aktuell måste ansöknings- och redovisningsförfarandet vara enkelt och effektivt utan skapa merkostnader i en redan tyngd kommun.

Översyn av LSS-jämningen

Storumans kommun är positiv till de förändringar i LSS-utjämningen som föreslås och ställer sig bakom förslaget att personalkostnadsindex tas bort.

Storumans kommun ställer sig bakom förslaget att införa särskild ventil för små kommuner och stora vårdbehov men vill poängtera vikten av att kostnaden för administrationen av ansökan och redovisning inte överväger nyttan. Systemet måste vara enkelt

Storumans kommun ställer sig också bakom Småkoms förslag att det i framtiden bör vara ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans, då det skulle underlätta och bidra till långsiktiga och stabila förutsättningar för verksamhet inom LSS.

Översyn av riktade statsbidrag

Storumans kommun ställer sig bakom utredningens förslag till kriterier och principer som ska gälla för de riktade statsbidragen.

Utredningen visar tydligt på den problematik som finns med riktade statsbidrag och Storumans kommun poängterar starkt vikten av att minska antalet riktade bidrag. Vidare måste även ansöknings- och redovisningsförfarandet förenklas för att bidragen ska komma till tänkt nytta.

De förslag utredningen ger för vilka befintliga riktade statsbidrag som kan övergå till generella bidrag är i det flesta fall välmotiverade och följer de principer och kriterier som förslagits. Storumans kommun ställer sig dock inte bakom förslaget att omvandla statsbidraget till kommuner som bedriver verksamhet med personligt ombud för vissa personer med psykiska funktionsnedsättningar. Förslaget kan tolkas som en avveckling eftersom det är en frivillig verksamhet som drabbar framför allt små kommuner. Skrivelse från personligt ombud i Södra Lappland som beskriver dessa konsekvenser bifogas.

Ulrik Dahlgren
Kommunstyrelsens ordförande

Digitalt signerat

Bilaga

Skrivelse från personligt ombud i Södra Lappland

Beslutsinstans: Kommunstyrelsen 2024-11-05 § 172

Handläggning: Redovisningsansvarig Helena Löfdahl